⁶⁶ I Joan. II, 2

(35) Vide quæ de primitivæ Ecclesiæ δοξολογίαις observavimus supra cap. 3, num. 6.

Θεῷ · id est, « Sed unum Deum, et ejus Filium ac
Verbum imaginemque, quantum possumus, suppli-
cationibus et honoribus veneramus, offerentes Deo
universorum Domino preces per suum Unigenitum:
cui prius eas offerimus, rogantes ut ipse, qui est,
propitiatio pro peccatis nostris ⁶⁶, dignetur tanquam
Pontifex preces nostras, et sacrificia, et interces-
siones offerre Deo optimo maximo. » Miror hæc
Origenis loca viro docto offendiculo esse, in quibus
egomet (ut verum fatear) Catholicam de persona et
officio Servatoris nostri doctrinam non male ex-
plicari semper existimaverim. Sed ad rem. Christus
Dominus noster bifariam spectari potest, qua Deus
est, et qua Θεάνθρωπος sive mediator inter Deum
et hominem. Sub posteriori σχέσει si Servatorem
nostrum spectes, constat multis Scripturæ locis at-
que omnium Christianorum consensu, cultum
omnem, quem Deo exhibemus, ipsi per Christum
mediatorem exhibendum esse: quin et cultum et
honorem omnem, quem Christo deserimus, εἰς δόξαν
Θεοῦ τοῦ Πατρὸς, « in gloriam Dei Patris, » ut lo-
quitur Paulus (*Philip.* II, 11), omnino redundare.
Christum vero mediatorem esse inter Deum et ho-
mines utriusque naturæ respectu (quidquid ex pon-
tificiis quidam contra obganniant), veteres catho-
lici Patres, cum sanctis Scripturis, uno ore docue-
runt. Atque hanc in primis σχέσιν Jesu nostri spe-
ctasse Origenem in utroque loco allegato manifestum
est: siquidem utrobique loquitur de Christo ut
summo sacerdote, qui pro nobis apud Deum Patrem
intercedit, quique tanquam ἱερασμὸν « propitiatio-
nem » pro peccatis nostris sese obtulit. Quod si
Christum intueamur ut Deum, extra mediatorii offi-
cii respectum, rursus duplex ejusdem considerationis
nobis occurrit. Nam vel absolute ut Deus spectatur,
vel relate ut Deus ex Deo, sive Dei Filius. Sub
priori consideratione si respiciamus τὸν Λόγον,
multis in locis clare fatetur Origenes, ipsi propter
inenarrabili præstantia præcellentem divinitatem,
quam cum Patre communem habet, eundem plane
divinum cultum, quem Patri exhibemus, omnino
deberi; hoc est, oportere nos mente et conceptione
nostra (qua sola proprie Deum colimus) easdem di-
vinæ naturæ perfectiones omnes Filio ascribere
quos Patri tribuimus. Repete loca, quæ jam cita-
vimus in hoc capite, num. 8. Sin Filium intueamur
relate, qua Filius est, et ex Deo Patre trahit
originem; tum rursus certum est, cultum et vene-
rationem omnem, quem ipsi deferimus, ad Patrem
redundare, in ipsumque, ut πηγήν θεότητος ultimo
referri. Huc etiam respexisse videtur Origenes in
posteriori loco ab Huetio citato (35); ubi post verba
allegata, hæc ἀμέσως subjiciuntur: Περὶ τὸν Θεόν
οὖν ἡ πίστις ἡμῶν, διὰ τοῦ ταύτην βεβαιούντος ἐν
ἡμῖν Υἱοῦ αὐτοῦ · καὶ οὐδεμίαν ἡμῶν ἔχει δεΐξαι
στάσιν περὶ τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ ὁ Κέλσος · καὶ σέβο-
μεν γὰρ τὸν Πατέρα, θαυμάζοντες αὐτοῦ τὴν Υἱὸν

Λόγον, καὶ σοφίαν, καὶ ἀλήθειαν, καὶ δικαιοσύνην, καὶ πάντα ἄπερ εἶναι μεμαθήκαμεν τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, οὕτω δὴ καὶ τὸν γεννηθέντα ἀπὸ τοιοῦτου Πατρὸς · id est, « Itaque in Deo fides nostra consistit, per confirmantem eam in nobis ipsius Filium. Nec est quod Celsus nobis seditionem objiciat propter Filium : veneramus enim Patrem, eo quod admiramur ejus Filium, Verbum et sapientiam, et veritatem, et justitiam, et quidquid dicimus esse Dei Filium, e tali Patre progenitum. » Hanc doctrinam sanam et catholicam esse, norunt omnes, qui in veterum doctorum scriptis vel mediocriter versati fuere. Quid ? quod hæc Patris ἐξοχή in omnibus catholicæ Ecclesiæ Liturgiis hodieque agnoscitur. Nam et in δοξολογίαις Deum Patrem ἐν πρώτῃ τάξει (ut Justinus loquitur) glorificamus : et preces plerasque ad ipsum dirigimus. Qua de re notatu sane digna sunt Petavii, Crellio de Spiritu sancto respondentis, verba *De Trin.* lib. II, cap. 7, num. 15. « Nam, inquit, quod ad Spiritum sanctum preces in Ecclesia publice fere non diriguntur, frustra ex eo calumniam struit Crellius. Siquidem veteri ex usu, pleræque ad Patrem referuntur : atque ita decretum legimus in Carthaginiensi tertia synodo, canone 23, ut cum ad altare assistitur, semper ad Patrem dirigatur oratio. Nimirum quia tunc Christi corpus, sive homo Christus offertur, ac veteris et cruenti sacrificii memoria celebratur, æquum est ad Patrem, velut auctorem ac principium referri omnia ; uti summum imitemur sacerdotem, et pontificem Christum Dominum ; qui tum omnia dicta factaque sua Patris ad honorem referre solebat : tum in illo potestissimo sacrificio tradidit semetipsum pro nobis oblationem, et hostiam Deo in odorem suavitatis⁶⁶. Nec est inde consequens aut Christum Deum non esse, aut nec Spiritum sanctum : sed hoc solum, esse summum utriusque principium, a quo uti proprietatis distincti sunt, sic natura et substantia non discrepant. »

§ XVI. Hactenus ea defendimus, quæ viri doctissimi Petavii et Huetius in libris Origenis *contra Celsum* reprehenderunt. Cæterum præter ista, Hieronymus olim (odio scilicet suo in Origenem, seu potius in Origenis interpretem Rufinum nimium indulgens, indeque omnia ejus verba dictaque in pessimimum sensum trahere amans), et alia complura de Filio Dei, in aliis Origenis scriptis absurde atque impie dicta notavit ; quæ omnia ex uno opere *contra Celsum* facile refelluntur. Præcipua attingemus. In epistola 59, ad Avit., errores recensens librorum *Περὶ ἀρχῶν*, scripsisse Origenem ait Hieronymus, in primo ejus operis volumine, « Deum Patrem per naturam invisibilem, a Filio non videri. » Et in secundo : « Restat ut invisibilis sit Deus, si autem invisibilis per naturam est, neque Salvatori visibilis. » Idem in epistola 61, ad Pammach., cap. 3,

⁶⁶ Ephes. v, 2. ⁶⁷ Matth. xi, 27.

(36) Vide hujus capituli num. 9.

(37) Vide Prolegom. Rufini in lib. *Περὶ ἀρχῶν*.

A ex libris *Περὶ ἀρχῶν* assertit ac damnat hæc Origenis verba : « Sicut enim incongruum est dicere, quod possit Filius videre Patrem ; ita inconveniens est opinari, quod Spiritus sanctus possit videre Filium. » Et primum hunc ac præcipuum inter Origenis errores statuit Epiphanius hæres. LXIV, cap. 4, et in *Ancorato*, cap. 63. Sed audiamus ipsum Origenem in opere illo indubitato *contra Celsum* lib. VI, num. 17, pag. 643, suam de scientia qua Pater et Filius se mutuo cognoscunt, sententiam clare explicantem his verbis : « Ἀλλὰ καὶ ὁ Σωτὴρ ἡμῶν καὶ Κύριος, Λόγος τοῦ Θεοῦ, τὸ μέγεθος παριστάς τῆς γνώσεως τοῦ Πατρὸς, ὅτι κατ' ἄξιαν προηγουμένως αὐτῷ μόνῳ λαμβάνεται καὶ γινώσκειται, δευτέρως δὲ τοῖς ἑλλαμπομένοις τὸ ἡγεμονικὸν ὑπὲρ αὐτοῦ τοῦ Λόγου καὶ Θεοῦ, φησὶν, Οὐδείς ἔγνω τὸν Υἱὸν εἰ μὴ ἡ Πατὴρ, οὐδέ τίς Πατέρα εἰ μὴ ὁ Υἱός, καὶ ᾧ ἄν ὁ Υἱός ἀποκαλύψῃ. Οὕτε γὰρ τὸν ἀγέννητον καὶ πάσης γενετῆς φύσεως πρωτότοκον κατ' ἄξιαν εἰδέναι τις δύναται, ὡς ὁ γεννήσας αὐτὸν Πατὴρ, οὕτε τὸν Πατέρα ὡς ὁ ἐμφυῶς Λόγος, καὶ σοφία αὐτοῦ καὶ ἀλήθεια · id est : « Quin et Servator noster ac Dominus, Dei Verbum, magnitudinem cognitionis indicans, qua Pater ejus noscitur, quodque pro dignitate ab ipso solo noscatur, secundo vero loco ab illuminatis mentibus per illud ipsum Verbum ac Deum, *Nemo*, inquit, *novit Filium nisi Pater, neque Patrem nisi Filius, et cui Filius revelaverit*⁶⁷. Nam neque infectum, atque ante omnem factam naturam genitum quisquam pro dignitate potest nosse, sicut Pater ipse qui genuit : neque Patrem quisquam, sicut animatum ejus Verbum, veritas et sapientia. » Nilil magis catholice dictum unquam fuit. Quin et Origenem supra (36) dicentem audivimus, Deum Patrem esse τῷ Λόγῳ Verbo sive Filio suo ἐφικτόν, « comprehensibilem. » Ad loca Origenis quod attinet, ex libris *Περὶ ἀρχῶν* desumpta, poteram respondere ex omnibus Origenis scriptis ista *Περὶ ἀρχῶν* maxime esse corrupta atque interpolata (37), idque a Rufino multis argumentis ostensum esse. Sed tali hic responsione opus non habemus, cum ipsa Origenis verba, prout a Rufino integre producuntur (38), qui et scopum auctoris et contextum sermonis explicat, suæ purgationi abunde sufficiant. Sic se res habuit. Origenes in libro primo *Periarchon* quæstionem moverat adversus eos, qui Deum corporeum dicunt, et humanis eum membris habituque describunt ; quod præcipue Valentinianorum et Anthropomorphitarum hæresis asserebat. » Hosce contra hæreticos Origenes ecclesiasticam fidem defendens, omni genere incorporeum esse Deum et idcirco etiam invisibilem rationibus confirmarat. Dein provocante ipsam quæstionis ordine, hæc subjungit lib. I, num. 8 : « Verum istæ assertiones minus fortasse auctoritatis habere videntur apud eos, qui ex sanctis Scripturis de rebus divinis institui volunt, et inde sibi probari quæ-

(38) Vide Rufini *Invect.* in Hieronym.

runt quomodo natura Dei supereminet corporum A naturam. Vide ergo si non etiam Apostolus hoc idem ait, cum de Christo loquitur dicens : *Qui est imago invisibilis Dei, primogenitus omnis creaturæ* ⁶⁶. Non enim (ut quidam putant) alicui visibilis, et aliis invisibilis : quia non dicit Apostolus, *imago invisibilis Dei hominibus*, aut *invisibilis peccatoribus*, sed valde constanter pronuntiat de ipsa natura Dei dicens, *imago invisibilis Dei*. Sed et Joannes in Evangelio dicens, *Deum nemo vidit unquam* ⁶⁷, manifeste declarat omnibus, qui intelligere possunt, quia nulla natura est, cui visibilis sit Deus : non quasi qui visibilis sit quidem per naturam, et velut fragilioris creaturæ evadat aspectum ; sed quoniam naturaliter videri impossibile est. Sed si requiras a me quid etiam de ipso Unigenito sentiam, si ne ipsi quidem visibilem dicam Dei naturam, qui naturaliter invisibilis est ; non tibi statim vel impium videatur esse vel absurdum : rationem quippe dabimus consequenter. Aliud quidem est videre, aliud noscere. Videri et videre corporeum est : nosci et noscere intellectualis naturæ est. Quidquid ergo proprium corporum est, hoc nec de Patre, nec de Filio sentiendum est. Quod vero ad naturam pertinet Deitatis, hoc inter Patrem ac Filium constat. Denique ipse in Evangelio non dixit, quia nemo vidit Patrem nisi Filius, neque Filium nisi Pater : sed ait : *Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius* ⁷⁰. Ex quo manifeste indicatur, quod quidquid inter corporeas naturas videre et videri dicitur, hoc inter Patrem et Filium noscere dicitur et nosci, per virtutem scientiæ, non per visibilitatis fragilitatem. Quia ergo de corporea natura et invisibili, nec videre proprie dicitur nec videri : idcirco neque Pater a Filio, neque Filius a Patre videri in Evangelio dicitur, sed nosci. » Quis cum Rufino non statim agnoscat, in his verbis Origenem de comparatione Patris et Filii nihil dicere, sed de ipsa Deitatis natura quærere, « si ei aptum ullo genere visibilitatis vocabulum videretur ? » Non enim negat, imo satis aperte docet Origenes, Patrem æque a Filio percipi, ac Filium a Patre, hoc est, perfectissime : id tantum dicit alterum ab altero percipi « non per visibilitatis fragilitatem, sed per scientiæ virtutem. » Quid vero ad hæc Hieronymus ? Audi et judica. Sic igitur ille *Apolog. adv. Rufin.* lib. II, p. 404, novæ edit. : « In primo libro *Περὶ ἀρχῶν*, inquit, ubi Origenes lingua sacrilega blasphemavit, quod Filius Patrem non videat, tu etiam causas reddis, quasi ex persona ejus qui scripsit : et Didymi interpretaris σχόλιον, in quo ille casso labore conatur alienum errorem defendere ; quod Origenes quidem bene dixerit, sed nos simplices homines et cicures Enniani, nec illius sapientiam, nec tuam, qui interpretatus es, intelligere possumus. » Quare autem non demonstrat verba Origenis σχόλιον istud Didymi (viri sane in Eccle-

sia magni nominis, et Hieronymi ipsius olim magistri) respicere, aut a Rufino haud bona fide recitari ac transferri ? Credo, quia non poterat. Nimirum Hieronymo solemne erat (pro eâ, qua pollebat, rhetoricandi facultate) argumenta, quibus premebatur, vel silentio plane præterire, vel jocis ac diceriis eludere. Certe Rufini, atque ante ipsum Didymi, responsionem verissimam esse satis indicant verba Origenis, prout ab ipso Hieronymo allegantur in epist. 59^a, ad Avit. Ait quippe Origenem scripsisse, « Deum Patrem per naturam invisibilem, a Filio non videri ; » et rursus : « Si Deus invisibilis per naturam est, neque Salvatore visibilis erit. » Hinc, inquam, non obscure colligitur, Origenem ideo dixisse Patrem a Filio videri non posse, non quod Filium, tanquam fragilioris aspectus, non valeat Patrem videre, qui alioqui per naturam suam a competente facultate videri possit ; sed quod Deus per se et ipsa natura sua invisibilis sit, hoc est incorporeus, neque sub aspectum cadat : eoque sensu Patrem et Filium sibi invicem pariter invisibiles pronuntiasse. Ut quod res est, libere dicam ; Hieronymus in hac Origenis accusatione, animum a candore alienum, atque affectibus abreptum ita manifeste prodidit, ut in cæteris criminationibus fidem sibi omnem derogasse videatur. Quod et facile agnoscat, quisquis hac de re, *Invectivas* quæ dicuntur, Rufini, cum Hieronymi adversus Rufinum *Apologia* conferre non gravabitur.

§ XVII. Deinde in eadem epistola ad Avitum et illud Origeni tribuit Hieronymus impium pronuntiatum : « Filium comparatum Patri, non esse veritatem ; sed comparatum ad nos esse imaginariam veritatem. » Alii ex veteribus atrocioris blasphemiam ipsi impingunt, nempe « Filium Patri collatum esse mendacium. » Quis vero sanus existimet, Origenem ita delirasse ? Certe jam superius ostendimus Origenem, tum in libris *contra Celsum*, tum alibi docuisse verbis disertis, Filium Dei esse ἀποαλήθειαν « ipsissimam veritatem. » Sed responsio ad hanc objectionem elucere videtur ex ipsa objectione, prout Græce proponitur anonymo defensore Origenis apud Photium cod. cxxvii. Is ibidem inter capita in Origene reprehendi solita, postremum illud ponit : Ὅτι ἡ εἰκὼν τοῦ Θεοῦ, ὡς πρὸς ἐκεῖνον οὐ ἐστὶν εἰκὼν, καθ' ὅ εἰκὼν, οὐκ ἐστὶν ἀλήθεια, id est « Imaginem Dei respectu ejus, cujus est imago ; quatenus est imago, non esse veritatem. » Quæ propositio si expendatur, sana videbitur et catholica. Nam Filium, quatenus est imago Patris, non esse veritatem, hoc est, non ipsum esse Patrem, cujus est imago, certissimum est. Scilicet hoc ab Origene dictum videtur contra Noetianos, qui eandem esse Patris et Filii personam asserabant. Cæterum Filium Dei esse Patris sui veram, vivam ac perfectissimam imaginem, ipsi Patri per omnia, etiam magnitudine respondentem, diserte docet Origenes lib. vi, *contra Cels.* quem locum infra integrum adducemus

⁶⁶ Coloss. I, 15. ⁶⁷ Joan. I, 18. ⁷⁰ Matth. xi, 27.

§ XVIII. Denique et hanc Origeni blasphemiam ascribit in epistola ad Avitum Pater Stridonensis : « Deum Patrem esse lumen incomprehensibile ; Christum collatione Patris splendorem esse parvum. » Atqui Patrem et Filium pariter esse incomprehensibiles in libris *contra Celsum* non uno in loco diserte docuisse Origenem supra vidimus. Videtur autem hæc criminatio ex iis locis petita, ubi dicit Origenes, « In Patre nullas esse tenebras ; Filium vero in tenebris lucere. » Sed mentem ac sententiam suam iis in locis clare explicavit ipse Origenes tom. II in *Joan.*, num. 21, pag. 79, his verbis : Μηδεις δὲ ἡμᾶς ὑπολαμβάνετω ταῦτα λέγειν ἀσεβοῦντας εἰς τὸν Χριστὸν τοῦ Θεοῦ· ὃ γὰρ λόγος ὁ Πατὴρ μόνος ἔχει ἀθανάσιαν, τοῦ Κυρίου ἡμῶν διὰ φιλανθρωπίαν θάνατον τὸν ὑπὲρ ἡμῶν ἀνειληφότος· τοῦτο δὲ Πατὴρ ἔχει μόνος τὸ σκοτία ἐν αὐτῷ οὐκ ἔστιν οὐδεμία· τοῦ Χριστοῦ διὰ τὴν πρὸς ἀνθρώπους εὐεργεσίαν ἐφ' αὐτὸν τὰς ἡμῶν σκοτίας ἀναδεεγμένου· id est : « Nec vero suspicetur nos quisquam hæc dicere minus pie Christum Dei colentes. Nam qua ratione solus Pater habet immortalitatem, quia Dominus noster nostrum nomine mortem ob amorem erga genus humanum pertulerit, hæc Pater solus habet, ut in ipso nullæ sint tenebræ ; cum Christus, ut homines beneficio afficeret, tenebras nostras in seipsum receperit. »

§ XIX. Ita tandem doctrinam librorum Origenis *contra Celsum*, in articulo de Filio Dei, orthodoxam et catholicam clare ostendimus : impiisque a deo dictis, quæ Hieronymus et alii egregio doctore attribuerunt, assertiones plane contrarias, ex eodem opere indubitato productas, opposuimus. Qui vero testimonia illa catholica, quæ in cæteris Origenis scriptis reperiuntur, cupit cognoscere, consulat ille Pamphili martyris *Apologiam pro Origene* cap. 3, pag. 27, quam vere Pamphili esse contra Hieronymum mox liquido probabimus. Nobis loca quædam selectiora ex illa *Apologia* hic recitasse sufficiat. Ex primo libro *Περὶ ἀρχῶν*, num. 3, hæc Origenis verba citat Pamphilus : « Nulla ergo natura est, quæ non recipiat malum, excepta Dei natura, quæ fons bonorum omnium est, et Christi sapientia enim est, et sapientia utique stultitiam recipere non potest. Et iustitia est ; iustitia autem nunquam profecto iniustitiam capiet. Et verbum est vel ratio, quæ utique irrationabilis effici non valet. Sed et lux est, et lucem certum est quod tenebræ non comprehendant. Similiter autem et natura Spiritus sancti, quæ sancta est, non recipit pollutionem. Naturaliter enim vel substantialiter sancta est. Si qua autem alia natura sancta est, ex assumptione hoc, vel inspiratione Spiritus sancti habet ut sanctificetur, non ex sua natura hoc possidens, sed accidens : propter quod et decidere potest quod accidit. » Illic Origenes diserte docet ἀναμάρτησιν sive τὸ malum non posse recipere, in

¹¹ 1 Joan. IV, 8, 16. ¹² ibid. 47.

(39) Ex libro 1 *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 3, num. 4.

A solam Dei naturam competere ; et simul non minus expresse dicit, neque Filium, neque Spiritum sanctum posse malum recipere : omnino igitur sensit Origenes et Filium et Spiritum sanctum in natura divina subsistere. Quod eos notare velim, qui Origenem existimant saltem Spiritum sanctum inter creaturas numerasse. Sed et mox ibidem totius sanctissimæ Τριάδος inconvertibilitatem atque æternitatem clare agnoscit his verbis (39) : « Si revelante Filio cognoscit Patrem Spiritus sanctus, ergo ex ignorantia ad scientiam venit : quod utique et impium pariter et stultum est, Spiritum sanctum confiteri, et ignorantiam ei ascribere. Non enim cum aliud aliquid esset antequam Spiritus sanctus, per profectum venit in hoc, ut esset Spiritus sanctus ; ut quis audeat dicere quia tunc quidem cum nondum esset Spiritus sanctus, ignorabat Patrem : postea vero quam recepit scientiam, etiam Spiritus sanctus effectus est. Quod si esset, nunquam utique in unitate Trinitatis, id est Dei Patris inconvertibilis, et Filii ejus etiam ipse Spiritus sanctus haberetur, nisi quia et ipse semper erat Spiritus sanctus. » De Filio vero Dei sic scribit Origenes in primo libro *Epistolæ ad Romanos*, num. 5, p. 466, not., citante Pamphilo *Apolog.* cap. 5, pag. 33 : « Quærat fortasse aliquis, si Filius charitas est ; præcipue propter hoc quod Joannes ad Deum Patrem retulit hanc vocem dicens, Quia Deus charitas est¹¹. Sed rursus ex ipsa ejus Epistola proferemus et illud quod ait, Charissimi, diligamus invicem, quoniam charitas ex Deo¹². Qui ergo dixit, quia Deus charitas est, ipse iterum docet charitatem esse ex Deo : quam charitatem credo non esse alium nisi unigenitum Filium ejus sicut Deum ex Deo, ita charitatem ex charitate progenitam. » Deinde ex lib. V in *Evang. Joannis* : « Unigenitus Filius Salvator noster, qui solus ex Patre natus est, solus natura et non adoptione Filius est. » Mox ex Commentariis in *Epistol. ad Hebræos* hæc Origenis verba citat Pamphilus : « Oportet autem scire nos, quia per ineffabilia quædam et secreta et recondita quemdam modum sibi faciens Scriptura sancta, conatur hominibus indicare et intellectum suggerere subtilem. Vaporis enim nomen inducens, hoc ideo de rebus corporalibus assumpsit, ut vel ex parte aliqua possimus intelligere, quomodo Christus qui est sapientia, secundum similitudinem ejus, vaporis, qui de substantia aliqua corporali procedit, sic etiam ipse ut quidam vapor exoritur de virtute ipsius Dei : sic et sapientia, ex eo procedens, ex ipsa Dei substantia generatur. Sic nihilominus et secundum similitudinem corporalis aporrhææ, esse dicitur aporrhæa gloriæ Omnipotentis pura quædam et sincera. Quæ utraq; similitudines manifestissime ostendunt communionem substantiæ esse Filio cum Patre. Aporrhæa enim hominibus videtur, id est unius substantiæ cum illo corpore, ex qua est vel aporrhæa, vel vapor. » Denique adducit beatis-

simus martyr et hunc Origenis locum ex lib. 1 *De A* *antiquiorum scriptorum, tum imprimis Pamphili* *martyris et Eusebii Cæsariensis: Μάλλον δὲ, inquit,* *τῶν ἄλλων ἀπάντων, Παμφίλω τε τῷ μάρτυρι ἐπε-
ρεῖδεται, καὶ τῷ Ἐυσεβίῳ· id est, « Præ cæteris* *vero Pamphilo martyri innititur et Eusebio. » Ut* *indubium nihil videatur, anonymum illum eandem* *prorsus cum Pamphilo et Eusebio Origenem defen-* *dendi rationem secutum esse. Nunquid vero Arianus* *fuit apologista? Nihil minus. Nam ipse Photius, qui* *alioqui plerosque Origenis errores illi tribuit, di-* *serte dicit, quod περὶ τῆς ἁγίας Τριάδος οὐδὲν τῶν* *ἐσφαλμένων λέγει, id est: « De S. Trinitate nihil* *erratorum affert. » Quomodo autem Origenem defen-* *dendit auctor? Φησὶ δὲ, inquit Photius, καὶ περὶ* *τοῦ Ὀριγένους, μηδὲν αὐτὸν κατὰ δόξαν ἐσφάλεσθαι* *περὶ τῆς Τριάδος, id est: « Quin etiam hoc asserit de* *Origene, nihil eum, quod quidem ad dogma de Tri-* *nitate attinet, errasse. » At mox Photius scripto-* *rem illum quindecim capita Origeni objecta (quorum* *tria prima, decimum tertium et ultimum ad arti-* *culum de Trinitate pertinent), probasse διαβολὰς* *εἶναι, ἐκ τῶν τοῦ αὐτοῦ ἐκείνου συγγραμμάτων ποιού-* *μενον τοὺς ἐλέγχους· « Meras esse calumnias, ex* *ipsiusmet (Origenis) scriptis allatis argumentis. »* *Eandem plane rationem ac methodum servat* *Apologia sub Pamphili nomine a Rufino edita. Sane* *ex his illud saltem efficitur, a Græco scriptore ve-* *teri, qui in articulo de sancta Trinitate, vel Photio* *judice, Catholicus fuit, allata fuisse ex ipsis Orige-* *nis scriptis, prout tum Græce exstarent, testimonia,* *quæ Catholicum pariter fuisse in eodem articulo* *Origenem ostenderent: atque hoc fecisse auctorem* *illum Pamphili martyris et Eusebii exemplo, eo-* *rumque vestigiis insistentem. Denique alibi eviden-* *ter probavimus, nunquam Eusebium ipsum hæresim,* *quæ postea Arii dicta fuit, amplexum fuisse: neque* *igitur potuit Eusebius, sive solus, sive cum Pamphilo* *[nam utriusque esse opus infra ostendemus (40)]. Ari-* *anam impietatem in Origene defendere. Sed videntur* *Pamphilus et Eusebius in defensione illa quædam* *attulisse ex Origene testimonia, quibus voculæ et* *dicta nonnulla admista essent, quæ catholicis auri-* *bis Hieronymi ætate minus placuerunt, utpote ab* *Arianis tum ad hæresim suam propagandam usur-* *pata: quæ testimonia propterea resecurisse videtur* *a sua versione Rufinus, ea transferre contentus* *Origenis loca, a Pamphilo producta, quæ catholi-* *cam doctrinam verbis plane catholicis traderent.* *Quod innuere videtur ipse Rufinus, cum in Epilogo* *ad translationem suam ad Macarium ait, se « Apo-* *logeticum sancti martyris Pamphili, prout potuit,* *vel res poposcit, Latino sermone digessisse. » Cæ-* *terum persuasum habeo, Rufinum nullum Origenis* *testimonium in sua versione posuisse, quod non in* *Pamphili et Eusebii Apologia totidem verbis habe-* *retur; nihilque, quicquid detraxerit, de suo addi-* *disse. Nam ipse Rufinus (quem virum fuisse since-*

§ XX. Quis autem non videt hisce Origenis locis a Pamphilo productis, fidem catholicam de Filio Dei, adeoque de ὁμοουσίῳ Trinitate apertissime confirmari. Verum horum testimoniorum auctoritatem elevare conantur nonnulli hoc prætextu, quod loca allata integra nusquam comparuerint in Græca Pamphili, sive Eusebii *Apologia*; sed a Rufino in sua versione Latina conficta atque addita fuerint. Hujus sententiæ prora ac puppis est, quod Hieronymus Rufino objiciat, Græcam Eusebii (nam Pamphili esse nolebat) *Apologiam* fidem Arianam revera propugnasse, ejusdemque fidei fuisse Origenem ostendisse. Sic enim ille *Apolog. adversus Rufin.* lib. II, cap. 4, « Vir doctissimus Eusebius, inquit, per sex volumina nihil aliud agit, nisi ut Origenem suæ ostendat fidei, id est, Arianæ perfidiæ. » Hinc concludit Sandius *De script. eccles.*, p. 47, *Apologiam* sub Pamphili nomine a Rufino Latine editam, « aut non esse Eusebii (sive Pamphili), aut ita a Rufino in Latinum versam, ut ne quidem linea genuina relicta fuerit, vel denique si quid genuinum a Rufino fuit relictum, oportere id postea etiam ex Rufini versione fuisse excisum. » Sed fidem hic Hieronymo habendam non esse, validissimis argumentis evinci potest. Nam primo Photius cod. cxviii testatur se in Græco legisse Pamphili martyris et Eusebii pro Origene libros sex: in quibus nulla Arianæ perfidiæ vestigia notat severus ille censor, qui alioqui in aliorum scriptis constanter solet minima quæque reprehendere, quæ vel speciem Arianismi præ se ferant. Deinde idem Photius cod. cxvii, veterem quemdam auctorem anonymum commemorans, qui *Apologiam* iidem pro Origene conscripserat, ait, auctorem illum in *Apologia* sua, pro Origene ejusque sententiis pugnasse auctoritate tum aliorum

^{78, 76} Joan. I, 9.

(40) Vide hujus sectionis cap. 13, num. 3.

ræ pietatis studiosum multa ostendunt, utcumque ipsum Romanis invisum reddiderint Hieronymi varæ artes), sub initium præfationis suæ in *Apologiam* Pamphili ad Macarium, sancte profitetur se in eo opere « non suam » de Origene « sententiam, sed sancti martyris Pamphili » sciscitanti Macario exposuisse: Origenemque non proprio, sed « alieno sermone » defendisse. Mox ibidem hoc in negotio ad tremendum Dei iudicium provocat adversarios his verbis: « Sed quoniam ad iudicium Dei venturi sumus, non refugiant scire quod verum est, ne forte ignorantes delinquant: sed considerantes quia falsis criminationibus percutere fratrum infirmorum conscientias, in Christum peccare est, ideo non accommodent criminationibus aurem suam, nec ab alio discant alterius fidem, maxime cum coram experiri sit copia, et oris sui confessio, quid vel qualiter unusquisque credit, ostendat... Qualiter ergo sentiat Origenes in singulis, tenor libelli hujus edoceat. » In vertendis quidem plerisque Origenis libris multa de suo addidisse Rufinum (41) constat: sed quotiescumque ea libertate usus fuerit, de eo lectorem suum, prout hominem probum et veri amantem decebat, ipse expresse monuit. Quid? quod ipse Hieronymus, qui alioquin tam manifestam fraudem Rufino neutiquam condonaturus fuisset, ne unum quidem Origenis locum, in Pamphili sive Eusebii *Apologia* citatum, notavit, qui aliter a Rufino Latine redditus fuerit, quam sive in *Apologia* illa, sive apud ipsum Origenem legeretur.

§ XXI. Quis vero non miretur Hieronymum, hæc Rufino de ipsa ejus versione objicientem? « Multa, inquit in *Apolog. advers. Rufin.* lib. II, cap. 4, in ista scandala reperiuntur et apertissimæ blasphemix. Dicit Eusebius, imo, ut tu vis, Pamphilus in isto volumine, Filii et Patris ministrum Spiritum sanctum non de eadem Patris Filiique substantia; animas hominum lapsas esse de cælo, » etc. Nam etsi Pamphilus quidem in *Apologia* a Rufino versa, inducatur Origenem defendens, in eo quod animarum præexistentiam crediderit; blasphemiam tamen illa de Spiritu sancto nusquam in eo opere reperitur. Dices, Rufinum ab Hieronymo admonitum, e suis ipsam eodicibus expunxisse. Sed unde igitur evenit, ut nullum ejus operis exemplar hodie exstet, in quo blasphemiam ista reperitur? Nam longe lateque dispersa fuerant Rufinianæ translationis exemplaria, antequam illud objecerit Hieronymus. Nunquid verisimile est, Rufinum, hominem scilicet Romæ despiciatui habitum per Hieronymi artes, potuisse omnes illos codices priores sive suppressere, sive emendare? Deinde Rufinus in Epilogo ad Pamphili *Apologiam*, qualis primum ab ipso edita fuit (quod ex Hieronymo etiam discimus), Macarium sic alloquitur: « In his quæ in superiori libro, secun-

⁷⁷ Genes. II, 7. ⁷⁸ Ephes. IV, 30.

(41) Vide Rufini Præf. in libr. *Περὶ ἀρχῶν*, et Peroration. ad Comment. Origen. in *Epist. ad Rom.*,

dum *Apologeticum* sancti martyris Pamphili, quem pro Origene Græco sermone edidit, prout potuimus vel res poposcit, Latino sermone digessimus, illud est quod te, desideriorum vir Macari, admonitum esse volo, ut scias hanc quidem fidei regulam, quam de libris ejus supra exposuimus, esse, quæ et amplectenda sit et retinenda. In omnibus enim his catholicum inesse sensum evidenter probatur. » Fieri sane non potuit, ut Rufinus, vir in articulo de sancta Trinitate absque dubio Catholicus, in tam aperta blasphemiam catholicum inesse sensum evidenter probari consulto diceret, idque in illo ipso ad Macarium libro (42), quo credere se religiose proficitur, « quod sancta Trinitas coæterna sit, et unius naturæ, unusque virtutis et substantiæ, » atque aliter docenti anathema denuntiat. Nunquid vero ita stupidus fuit Rufinus, ut spissam adeo blasphemiam in sua translatione ipse, absque monitore, non animadverteret? Minime gentium. Quid igitur dicendum? Det mihi hic lector æquus conjectandi veniam Pamphilus prope finem *Apologiae* a Rufino versæ, Origenis errorem de animarum προῦπαρξεν defendens, vel certe excusans, contraque eos disputans, qui animarum traductionem defenderent, duo horum genera describit: alterum eorum, qui cum animas hominum ex traduce esse docerent, primam tamen animam ex Dei esse substantia defenderent; eorum alterum, qui ex nihilo factam a Deo esse animam illam primam assererent. Adversus priores ita disserit Pamphilus, cap. 9, pag. 43, « Jam vero illi, qui ex traduce animas venire affirmant, et simul cum corporali eas semine seminari; siquidem (ut quidam ipsorum affirmare solent) non aliud dicunt animam esse quam insufflationem Spiritus Dei, illam scilicet quam in initio facturæ mundi Deus insufflasse dicitur in Adam⁷⁷, de ipsa Dei esse eam substantia profutentes, quomodo non et isti videbuntur quodammodo hæc præter Scripturæ regulam, et rationem pietatis asserere, quod substantia Dei est? » Vix dubito, quin ex his verbis istam Pamphilo calumniam struxerit Hieronymus. Quippe cum veterum multis sensit Hieronymus, spiraculum vitæ, quod Deus primo homini insufflasse dicitur, fuisse ipsum Spiritum sanctum eadem homini una cum anima ejus infusum. Sic in Commentariis in cap. IV *Epist. ad Ephes.*, ad verba illa, *Nolite contristare Spiritum sanctum in quo signati estis in die redemptionis*⁷⁸; hæc adnotat: « Signati enim sumus Spiritu Dei sancto, ut et spiritus noster et anima imprimantur signaculo Dei et illam recipiamus imaginem et similitudinem, ad quam in exordio conditi sumus. Hoc signaculum sancti Spiritus, juxta eloquium Servatoris, Deo imprimente signatur. » Ubi imaginem et similitudinem illam Dei, ad quam in ipsa sua creatione effectus fuit homo, interpretatur signaculum Spi-

seu *De adulterat. libr. Origenis.*

(42) Vide Rufini Præf. ad Macarium.

ritus sancti : quod ideo omnino fecisse videtur, quia spiraculum vitæ, quod Deus cum primum hominẽm formaret, ipsi insufflasse dicitur, Spiritum fuisse sanctum credidit. Hoc clarius dixit Tertullianus lib. *De baptismo*, cap. 5, ubi de regeneratione hominis, quæ per baptismum fit, sic loquitur : « Ita restituitur homo Deo ad similitudinem ejus, qui retro ad imaginem Dei conditus fuerat, etc. Recipit enim illum Dei Spiritum, quem tunc de afflatu ejus acceperat, sed post amiserat per delictum. » Hinc igitur factum videtur, ut ex eo quod insufflationem Spiritus Dei Pamphilus, sive auctor *Apologiæ* (intelligens nimirum per insufflationem, juxta cum adversariis quos refellit, nihil aliud quam ipsam hominis animam), negaret de substantia esse Dei, ipsum calumniatus fuerit Hieronymus, quasi docuisset, Spiritum Dei, tertiam divinitatis personam, de substantia Dei non esse, proindeque Dei ministrum, sive creaturam esse. Si cui autem hæc conjectura nostra minus placeat, illi necessario dicendum videtur, Rufini versionem *Apologiæ* Pamphili ab inimicis ejus et Hieronymi partiariis corruptam fuisse; atque ex depravato aliquo codice istam criminationem arripuisse Hieronymum. Sane de tali injuria interpretationi suæ librorum Origenis *Περὶ ἀρχῶν* facta conqueritur ipse Rufinus, Deum *καρδιωκόστυν* injuriæ vindictam appellans. Sic enim ille in *Invectivarum* adversus Hieronymum lib. 1 (43) : « Ipsa, sicut transiuleram, mea verba posuissent. Sed nunc ausculta quid faciant : et flagitii eorum require, si ullum præcessit exemplum. In eo loco, ubi scriptum erat : *Quod si requiras a me, quid etiam de ipso Unigenito sentiam; si ne ipse quidem visibilem dicam Dei naturam, qui naturaliter invisibilis est; non tibi statim vel impium videatur esse, vel absurdum : rationem quippe dabimus consequenter* : pro eo quod nos scripsimus, *rationem quippe dabimus consequenter*; illi scripserunt : *non tibi statim impium vel absurdum videatur esse; quia sicut Filius Patrem non videt, ita nec Spiritus sanctus videt Filium*. Hoc si in foro positus, vel negotiis sæcularibus commisisset ille, qui de monasterio Romam, quasi calumniandi peritissimus, missus est : norunt omnes, quid consequeretur ex legibus publicis ejusmodi criminis reus. Nunc vero quia sæcularem vitam reliquit, et a tergiversatione illa actuam publicorum ad monasterium conversus est, et adhæsit magistro nobili : ab ipso docetur iterum pro modestia furere, insanire; pro quiete seditiones movere; pro pace movere bellum; pro concordia movere dissidia; perfidus esse pro fide, pro veritate falsarius. » Mox ibidem de falsario illo narrat ista : « Cum falsam, inquit, hujusmodi sententiam apud Mediolanum recitaret, et a me, quæ exigebat, falsa esse dicerentur; interrogatus a quo accepisset exemplaria, re-

spondit, matronam quamdam sibi dedisse, de qua ego, quæcunque illa est, nihil dico; sed sui eam et Dei conscientiam derelinquo. » Atque de Pamphili *Apologia pro Origene*, hæc in præsentiarum dixisse sufficiat.

§ XXII. Ut caput hoc tandem claudam, dum allata superius Origenis loca attentius perpendo, ita mecum statuo : Patrem illum, tot theologorum quæ veterum quæ recentiorum censuris vexatum, in articulo de Filii divinitate, adeoque de sancta Trinitate revera catholicum fuisse : quanquam in modo articulum explicandi, aliter nonnunquam locutus fuerit, quam hodie Catholici solent; quod ipsi cum reliquis fere omnibus Patribus, qui concilium Nicænum antecesserunt, commune fuit. Imo liceat mihi in scriptis Origenis non indiligenter versato, post accurate expensam etiam ipsis a veteribus descriptam historiam; judicium meum de theologia ejus universim libere, absque cujusquam invidia proferre. Erat vir ille, ut omnes consentiunt, eximie quidem pius; sed curiosi nimium ac penè lascivientis ingenii. Pietas et religio cohibuit hominem, quæ minus in regula fidei (cujus pars magna est dogma de sanctissima Trinitate), quidquam innovaret. In aliis vero, quæ salva fidei regula inter controversiam vocari poterant, nimium ingenio suo indulgens, non pauca protulit a cõmmuniori doctorum sibi *ὀμηλικῶν* sententia longius discrepantia. Huc refero paradoxa illa de animæ præexistentia, de luminaribus cœli animatis, de infinitis mundis, et similia. Sed et in his conservavit modestiam; quæ piæ decuit; cum ea proposuerit non dogmaticè et asseveranter, sed tanquam veritatem in quæstionibus nondum Ecclesiæ judicio expresse definitis diligenter inquirens. Quæ de re consule omnino Pamphili *Apologiam*, in præfatione, non longe ab initio (44).

§ XXIII. Hoc nostrum de Origene judicium, præter testimonia jam a nobis in hoc capite adducta, multa alia confirmant. Primo defensores Origenis, qui in articulo de sancta Trinitate catholici fuerunt, cum illa ipsi tributa heterodoxa placita, quæ nempe modo commemoravimus, non differenter, ea vel excusantes, vel etiam defendentes : cum Catholicis tamen omnibus de Trinitate sensisse illum ipsum Origenem acriter contenderunt. Hac ratione Origenem defendisse Pamphilum martyrem, et anonymum apologistam apud Photium paulo ante ostendimus. Eandemque viam invisisse in sua Origenis defensione Didymum Alexandrinum virum pietate et eruditione insignem, et Nicænæ fidel constantissimum propugnatorem, auctor est ipse Hieronymus (45), qui *Apolog. advers. Rufin.*, lib. 11, sic ipsum Rufinum alloquitur : « Quid, inquit, respondebis pro Didymo, qui certe in Trinitate Catholicus est? cujus etiam nos de Spiritu sancto librum in cap. 3, num. 11 et 12, p. 255.

(45) Inter Opera Hieron., tom. IV edit. Martiani, part. 11, p. 408, 409.

(43) Inter Opera Hieron. edit. Martianæ tom. IV, part. 11, p. 372.

(44) Vide et Huetii *Origenian.* lib. 11, quæst. 14;

Latinam linguam vertimus? Certe hic in his, quæ ab hæreticis in Origenis operibus addita sunt, consentire non potuit: et in ipsis *Περὶ ἀρχῶν*, quos tu interpretatus es, libris breves dictavit commentariolos, quibus non negaret ab Origene scripta, quæ scripta sunt, sed nos simplices homines non posse intelligere quæ dicuntur: et quo sensu in bonam partem accipi debeant, persuadere conatur. Hoc duntaxat de Filio et Spiritu sancto. Cæteram in aliis dogmatibus et Eusebius et Didymus apertissime in Origenis scita concedunt: et quod omnes Ecclesiæ reprobant, Catholice et pie dictum esse defendunt. » Notatu quoque digna sunt de Basilio Magno et Gregorio Nazianzeno verba Socratis *Hist. eccles. lib. iv, cap. 6*, Καίτοι, inquit, τῶν Ἀρειανῶν τὰ Ὀριγένους βιβλία εἰς μαρτυρίαν, ὡς ᾤοντο, τοῦ ἰδίου καλοῦντων δόγματος, αὐτοὶ ἐξήλεγον, καὶ ἐδείκνυον μὴ νοήσαντας τοῦ Ὀριγένους σύνεσιν, id est, « Et quamvis Ariani libros Origenis ad dogmatis sui, ut putabant, confirmationem adducerent; illi tamen eos redarguerunt, et Origenis doctrinam ab iis nequaquam intelligi demonstrarunt. » Secundo, antiquiores Origenis inimici et adversarii præcipui, qui de aliis acerrime et inclementer nimis ipsum exagitarunt, de aliqua ejus hæresi circa Trinitatis dogma fere siluerunt. Nam Socrates *Hist. eccles. lib. vi, cap. 13*, de primariis Origenis accusatoribus, Methodio nempe, Eustathio, Apollinari et Theophilo (quos liberius locutus κακολόγων τετρακτύν « maledicorum quaternionem » nuncupat), agens, hæc de ipsis animadvertit: Ἐγὼ δὲ τι, inquit, καὶ πλέον ἐκ τῆς ἐκείνων αἰτιάσεως εἰς σύστασιν Ὀριγένους φημί· οἱ γὰρ κινήσαντες ὅσα περ ᾤοντο μέμφεως ἀξία, δι' ὧν, ὡς κακῶς δοξάζοντα περὶ τῆς ἀγίας Τριάδος οὐδ' ὅλως ἐμέμφαντο, δεικνύνται περιφανῶς τὴν ὀρθὴν εὐσέθειαν μαρτυροῦντες αὐτῶν, id est, « Ego vero ex illorum reprehensione aliquid amplius accedere ad commendationem Origenis affirmo. Etenim qui omnia undique conquiverunt, quæ reprehensione digna existimabant, ii certe cum illum minime reprehenderint tanquam de Trinitate male sentientem, rectæ ac sinceræ pietatis testimonium ei perhibere manifestissime convincuntur. » Theophilus quidem *Epistolarum paschaliū* ab Hieronymo Latine versarum, quæ tum in magna Bibliotheca Patrum, tum inter opera Hieronymi hodie exstant, epistola prima (si fides Hieronymo habenda sit) quædam Origenis errata de Trinitate reprehendit. Sed ista nullo negotio dilui potuissent, si iis nunc vacaremus. Certe autem Sulpicius Severus, optimæ fidei historicus, *Dialog. 1, cap. 3*, historiam concilii, per Theophilum suis temporibus adversus Origenis scripta congregati, narrans, hæc scribit: « Cum ab episcopis excerpta in libris illius multa legerentur, quæ contra catholicam fidem scripta constaret, locus ille vel maximam parabat invidiam, in quo editum legebatur, quia Dominus Jesus, sicut pro redemptione hominis in carne venisset, crucem pro

hominis salute perpessus, mortem pro hominis æternitate gustasset, ita esset eodem ordine passionis etiam diabolum redempturus: quia hoc bonitati illius pietatique congrueret, ut qui perditum hominem reformasset, prolapsū quoque angelum liberaret. » Si constitisset tam imple sensisse Origenem de primario Christianismi capite, nempe de SS. Trinitate, atque Hieronymus aliter obtenderunt; sane Theophilus cum suæ partis episcopis, qui omnes angulos scriptorum Origenis rimati sunt, ut accusationis ansam invenirent, illudque inprimis in animo habuisse videntur ut Adamantium (cujus auctoritate contra Ecclesiam factiosi monachi abuterentur) in maximum hominum odium inducerent, istam præcipue ejus hæresim palam omnibus exposuissent; utpote quæ ea ætate præ aliis omnibus hæresibus maxime idque jure merito Catholicis exosa fuit. Sed probe norunt homines cauti istam criminationem ab Origenis defensoribus facillime potuisse refelli ex ipsis Origenis scriptis indubitatis; proinde ipsam prætermittentes, de aliis capitibus, in quibus Chalcenterus haud ita facile defendi poterat, accusationem suam præcipue instituerunt. Addit ibidem Severus quod Origeni in illo concilio objectum fuit, sua sententia errorem fuisse, non hæresim: atqui Ariuum dogma pro hæresi pestilentissima habuisse Severum constat; nequiquam igitur Arianismi in conciliabulo isto arguebatur Origenes. Tertio, observationem merentur, quæ Eusebius *Hist. eccles. lib. vi, cap. 2*, sub finem, de constantia Origenis in orthodoxa fide retinenda narrat, hæc subjungens: Φυλάττων, inquit, ἐξ ἔτι παιδὸς κανόνα Ἐκκλησίας, βδελυτόμηνός τε ὡς αὐτῶν ῥήματι φησὶ πῶς αὐτὸς, τὰς τῶν αἰρέσεων διδασκαλίαν, id est, « Servans Ecclesiæ regulam jam inde a puero, et, ut ipsemet alicubi loquitur, hæresium doctrinas avocans. » Sane nemo in historia ecclesiastica versatus nescire potest, Origenem pro catholica fide adversus subnascentes sua ætate hæreses quascunque primarium ac penie unicum fuisse Ecclesiæ pugilem. Scilicet quotiescunque et ubicunque surrexit hæreticus aliquis, qui receptam in Ecclesia fidem ausus est impugnare, mox ad unum Origenem recurrebatur, qui velut alter David, Goliathum illum exercitum Domini conviciantem funda sua adoriretur. Imo ad hujusmodi certamina, præ veritatis amore et zelo (in hoc etiam Davidi similia) sese ultro offerbat. Equidem nemo unquam magis quam Origenes dici meruit omnium hæreticorum malleus. Ad immotam autem fidei regulam pertinere dogma de vera Filii divinitate, semper judicavit catholica Ecclesia. Neque aliter sensit Origenes. Nam in Prefat. librorum *Περὶ ἀρχῶν* num. 4 (citante Pamphilo in *Apologia*, cap. 1, pag. 20), dogmata scitu et creditu necessaria a non necessariis distinguens, inter necessaria hæc ponit: « Primo quod unus est Deus, qui omnia creavit. » — « Tum deinde quod Jesus Christus ante omnem creaturam natus ex

Patre est. — « Incarnatus est cum Deus esset, et homo factus mansit quod Deus erat. » — « Tum deinde honore ac dignitate Patri et Filio sociatum esse Spiritum sanctum. » Inter dogmata non necessaria, sive problemata, quæ modeste et salva pace ecclesiastica in utramque partem disputari poterant, numerat ibidem quæstiones, de tempore et modo creationis angelorum, de sole, luna et stellis, utrum animantia, an exauma sint, etc. In istiusmodi scilicet quæstionibus discutiendis, nimiam fortasse libertatem sibi indulsit Origenes : ad altera vero illa dogmata quod attinet, a fidei regula in Ecclesia fixa et stabilita vel latum unguem recedere ipsi religio fuit. Quarto, magni esse ponderis mihi videtur argumentum, utcumque ipsum contempserit doctissimus Huetius ⁹⁹, Bellarmini (quod alibi obiter attigimus) qui catholicum fuisse in hoc articulo Origenem inde probat; quod sana et orthodoxa fuerit præceptoris ipsius Clementis, et discipulorum Dionysii Alexandrini et Gregorii Thaumaturgi, de mysterio SS. Trinitatis opinio. Ad Clementem enim quod attinet, supra, ubi de ejus fide agerem, evidentissime probavi, a nemine quam ab ipso catholicam doctrinam de ὁμοουσῆ Triade clarius agnitam aut prædicatam fuisse. Idem de Alexandrino Dionysio et Gregorio Thaumaturgo (utcumque duobus maximis nominibus Arianæ impietatis notam inusserit, in sui nominis infamiam, Jesuita Petavius) infra æque clare ostendemus. Quid autem? An verisimile sit, qui tam catholicum eo in articulo magistrum, qui tam orthodoxos habuit discipulos, qui etiam magistrum suum, ut præstantissimum Ecclesiæ doctorem semper admirati sunt, in ipso articulo hæreticum fuisse? Quinto, deinde mille instar testium de Origenis in hac quæstione ὀρθοδοξία esse debet magnus Athanasius; qui in libro *De synodi Nicænæ decretis* ¹⁰⁰, sensisse cum Patribus Nicænis Origenem de vera et æterna Filii divinitate, diserte testatur, Περὶ δὲ τῶν (inquit) ἀδίδως συνεῖναι τὸν Λόγον τῷ Πατρὶ καὶ μὴ ἐτέρας οὐσίας ἢ ὑποστάσεως, ἀλλὰ τῆς τοῦ Πατρὸς ἴδιον αὐτὸν εἶναι, ὡς εἰρήχασιν οἱ ἐν τῇ συνόδῳ, ἐξέστω πάλιν ἡμῶς ἀκούσαι καὶ παρὰ τοῦ φιλοπόνοῦ Ὀριγένους, id est, « Verbum autem ab æterno esse cum Patre, nec alterius substantiæ vel hypostasis, sed ipsius paternæ substantiæ proprium illum esse, quemadmodum dixerunt qui interfuerunt synodo, licet nobis rursus audire etiam ex laborioso Origene. » Ibidem autem, priusquam ipsa Origenis testimonia adducat, fatetur Athanasius, præmissa quædam ab Origene fuisse in loco a se primum citando, quæ sanæ doctrinæ repugnare viderentur : sed ait, illa disputantis, non asseverantis more ab eo prolata fuisse : quæ vero ipse assert, plane genuinam Origenis sententiam continere. Μετ' οὖν (inquit) τὰ ὡς ἐν γυμνασίᾳ λεγόμενα πρὸς τοὺς αἰρετικούς, εὐθύς αὐτὸς ἐπιφέρει τὰ ἴδια, λέγων οὕτως, id est, « Post illa ergo, quæ certandi gratia quasi in pa-

⁹⁹ Bellarm. lib. *De Christo*, cap. 10. ¹⁰⁰ Athanas. tom. I, p. 277.

læstra adversus hæreticos adduxerat, statim ista quæ propria ipsius sunt, subintulit, dicens. » Deinde citat illustrem Origenis sententiam de Filii æternitate et consubstantialitate; cui et alteram ex alio Origenis libro subjungit; quæ loca sectioni nostræ tertiæ reservamus. Sane autem ego nullus dubito, quin disserendi illa ratio, quam ubique fere in scriptis suis secutus est Origenes, quæ nempe hæreticorum placita, ipsorum hæreticorum quasi personam induens, primum representare, deinde catholicam explicare sententiam solitus fuit, ansam inprimis dederit imperitis et malevolis ipsum Origenem hæresis accensandi, quasi scilicet hæretica illa ex animo defendisset. Ait vero Huetius *Origenian.* lib. II, quæst. 2, num. 5, pag. 119, Origenis sententiam *parum Athanasio perspectam fuisse*. Sed in eo ignoscat nobis vir eruditus, quod nihilominus persuasum habeamus, Athanasio episcopo Alexandrino, Origenis Alexandrini temporibus tam vicino, scriptorumque ejus aliorumque veterum diligentissimo pariter et perspicacissimo lectori, longe melius perspectam fuisse Adamantii sententiam, quam cuiquam ex nobis seris nepotibus perspecta esse possit. Pergit autem Huetius : « Non nego, inquit, hæc dixisse Origenem; at eo sensu dixisse, quo Nicæna dixit synodus, id vero fateri non possum. » Rursus dico, nemini melius cognitum esse potuisse synodi Nicænæ sensum, quam Athanasio, qui synodo illi ipse interfuit. Idem vero Athanasius testatur, Origenem tam de Filii τῷ ὁμοουσῆ, quam de ipsius τῷ συναῖδῳ cum Patribus Nicænis omnino sensisse. Ac de Filii quidem æternitate, verum illud esse non diffitebitur Huetius; de consubstantialitate vero, id fateri se non posse profitetur. Atqui supra fuse et luculenter ostendimus, Filium non alio sensu Patri ὁμοουσῆον dixisse episcopos Nicænos, quam quo Filius statuitur verus esse Deus perinde ac Pater, non creatæ alicujus aut mutabilis essentia. Atque hoc sensu Filium Patri ὁμοουσῆον agnovisse Origenem, nos in hoc capite abunde probavimus. Ad numericam, quæ dicitur, unitatem substantiæ Patris et Filii quod attinet (quam negasse Origenem ibidem ait Huetius), possum evidenter ostendere, Origenem unitatem illam eatenus agnovisse, quatenus ipsam Patrum antiquiorum quisquam, adeoque ipse Athanasius agnovit : hoc est, credidisse Origenem, Patrem, Filium et Spiritum sanctum, cum revera tres sint personæ, nequaquam tamen ut tres homines seorsum et separatim exsistere; sed intime sibi invicem coherere et conjunctos esse; adeoque alterum in altero exsistere, atque, ut ita loquar, inmeare invicem et penetrare per ineffabilem quamdam περιχώρησιν, quam *circuminsessionem* scholastici vocant : ex qua περιχώρησι unitatem illam numericam necessario effici contendit Petavius *De Trinit.*, lib. IV, cap. 16. Sed hac de re alibi commodior erit disserendi locus. Vide sect. 4, cap. 4, num. 9 et seqq.